



ASO Ali Faraj

ناسۆ عدلی فەرەج
aso_ali2003@yahoo.com

وهزیری سووتفه رۆژنامه نووسی گێر شهوێن و به عسی

تا نووکه بێدهنگ بووم له وهی قه له مه کهم بخه مه نێو ئه و شه ره ناواقیعیه نێوان وهزیری کاروباری شه هیدان و رۆژنامه نووسان له مه ر به هه له ئه دا کردنی وشه یه ک له لایه ن وهزیری کاروباری شه هیدان و ئه نفاله کانی حکومه تی هه ریم خاتوو چنار سه عد عه بدوللا، که گوایه له کۆبوونه وه یه کدا پینج هه زار شه هیدی هه له بجه ی به شه هیدی سووتفه ناو بردوو ه، ته نیا ته ماشامان ده کرد و زۆر جار بيش به بی مه به ست و هۆکارێک لایه نگری مامۆستا چنارم ده کرد، چونکه مرۆف قابیلی هه له یه و هه رچه ند من پیموایه به پریزبان هه له ی نه کردوو ه ته نیا هینده نه بیته له ئه دا کردنی مه به سه ته که ی جوړیک له ناتیکه یشتنی دروست کردوو ه، به لام کاتی که ده رکه وت شته کان ئالۆزتر بوون و خاتوون هاته سه ر شاشه و رووپه ری رۆژنامه کان و کۆمه لیک هه ره شه و دواتر جوړیک له داوای لیبووردنی نیشاندا و چه ند رۆژنامه نووسیکی به پریزیش وه ک سویندیکیان خوارد بیته تا نووکه قسه له سه ر ئه و بابته ده که ن و چ به دل سوژی بو هه له بجه و چ وه ک خه لکانیک که ده یانه وی جه نابی وهزیری ژیکه له بخه نه نێو هه لۆیستی که وه که به ده ردی خه لکانیکی دیکه بچن...

چنار هه له ی کرد به م شیوه یه وه لامی دایه وه و رۆژنامه نووسه کانی ش هه له تر بوون له وه که زیاتر پیداکیریان له وه ده کرد به چه ند وشه یه ک که سایه تی چنار بخه نه به رده م پرسیاریکی ویزدانانه ی هاوولاتیان ئه گه ر ویزدان حاکم و پیوه ر بیته. گه ر وه زیر و هه قالانی رۆژنامه نووس لیم زویر نه بن، ئه ز نه سیحه تیکیان ده که م بو ئه وه ی چیدی که ئه و بابته نه بیته ته وه ریک بو شکاندنه وه ی که سایه تیه کانتان.

ئه و بابته هینده ناهینیت که وهزیریکی گه نجوکه ی وه ک مامۆستا چنار خو ی پی سه رقال بکات و هینده ش ناهینیت رووپه ری رۆژنامه و گو قاره کانی پی پر بکریته وه، گه ر هه ردوو لاتان هینده دل سوژ و خه مخوری شه هیدانی هه له بجه ن بو تا کو ئیستا نه تان توانیوه به خۆمیشه وه

تۆزقالتیک هاوسۆزی و هاوخه می و شهونخوونی پاشماوهی
شههیدان بین یا بهرپزبان ئیوه ته نیا له م نیوهنده دا هیئنده تان
پئی ده بری که داوای لیبوردن بکه ن، چونکه چنار خان
لیبوردنی خوئی نیشاندا و روژنامه نووسانیش له بهردهم دوو
خالدا ماونه ته وه یا ئه وه تا داوای لیبوردن له و وه زیره ژیکه له
بکه ن یا سوور بن له سه ر ئه وه ی که به لئی خاتوون سوکایه تی
به شه هیدانی هه له بجه ی کردووه، ئه ی ئه گهر که سوکاری
شه هیدان چناریان عفو و کرد؟ چی بو ئیوه ده میئیتته وه؟ ئه ی
گهر که سوکاری شه هیدان چناریان عفوونه کرد؟ چی بو چنار و
ئیوه ده گرپیتته وه؟ ئیوه ویزدان بکه نه پیوه ر بو قسه کردن له و
با به ته، که واته وهرن ده سپیکی چاره سه ر بدۆزنه وه و
له سه رووبه ندی دادگایکردنی تاوانبارانی کیمیاوی بارانی
هه له بجه کاریک مه که ن ته داخوولی به هیئتر بیته گوپی،
چونکه ولات مه ملکه تی قه ده ره و ویست و ئاره زووی له
مه نتیقی به رژه وه ندیییه وه سه رچاوه ده گری. به سوتفه یه ک
دیالوگی ئاشتبوونه وه ساز بکه ن.